
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 0778/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2023/474062 de 25/04/2023 
e 2023/756862 de 30/06/2023.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0743/2023 de 23/06/2023, 
publicada no DOE 35.453, de 28/06/2023, referente à Licença Prêmio 
da servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, Matrícula nº 
54180536/2/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Arquiteto.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 958626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
– CONCORRÊNCIA Nº 010/2023–CPL/SEOP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para refor-
ma e adequação do parque zoobotânico Mangal das Garças – 1ª ETAPA, 
no Município de Belém, neste estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - CIRCULO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 83.330.902/001-13 
com o Valor de R$ 47.777.777,77
2ª COLOCADA - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ:49.437.809/0001-
74 como o Valor de R$ 48.475.712,72
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo re-
curso fica desde já declarada VENCEDOR DO CERTAME a empresa CIRCU-
LO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 83.330.902/001-13 com o Valor Total de R$ 
47.777.777,77 (Quarenta e sete milhões, setecentos e setenta e sete mil, 
setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos).
Belém-PA, 04 de julho de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 958572

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2022 - COSANPA.
Objeto: prorrogação da vigência contratual e o acréscimo de quantitativo.
Data de assinatura: 04/07/2023
Data de Vigência: 06.10.2023 a 05.10.2024
Contratada: TCM SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA, CNPJ: 
06.279.924/0001-55
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 958844
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2021 - COSANPA.
Objeto: alteração contratual com acréscimo e decréscimo de quantitativos
Decréscimo no valor global de R$160,61 (cento e sessenta reis e sessenta 
e um centavos)
Data de assinatura: 04/07/2023
Contratada: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.947.057/0001-53
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 958847
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2018 - COSANPA.
Objeto: prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 04/07/2023
Data de Vigência: 21.08.2023 a 21.08.2024
Contratada: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOSD LTDA., CNPJ: 01.741.868/0001-05
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 958560

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista
Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa
VFATEC SOLUCOES EM SISTEMAS S/S LTDA, inscrita no CNPJ nº 
01.716.341/0001-20.

DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a contrata-
ção de empresa especializada na prestação
de serviços técnicos de manutenção do módulo EFD-REINF conforme legis-
lação em vigor, para posterior validação e
remessa aos órgãos fiscalizadores, abrangendo serviços de cessão de direi-
to de uso, instalação, configuração,
treinamento dos módulos, suporte e atualização de versão durante o perí-
odo de vigência do contrato.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
30, inc. II da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL: R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 4.5.75217.5300.10000.2410.40.323172. 
SUPORTE E MANUTENCAO
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 958605

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação
nº 08/2023 para “contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços técnicos de manutenção do módulo
EFD-REINF conforme legislação em vigor, para posterior validação e re-
messa aos órgãos fiscalizadores, abrangendo
serviços de cessão de direito de uso, instalação, configuração, treinamento 
dos módulos, suporte e atualização de
versão durante o período de vigência do contrato”.
Valor: R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Belém (PA), data da assinatura.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 958610

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 177/2023, de 03/07/2023.
Processo nº 2023/756618
Designar a Sra. MARIA DE FÁTIMA GOMES PINA – Matrícula: 3191087/1, 
para substituir a Sra. THAMIRIS DAYANE VIANA SILVA, na função de As-
sistente de Diretoria, durante o gozo de férias da titular, no período de 
18.07.2023 a 27.07.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 958415

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 1608363/2022
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2023-NGTM
OBJETO: Contratação De Empresa De Engenharia Especializada Para Exe-
cução Dos Serviços De Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização E Acom-
panhamento De Obras De Arte Especiais, Para Implantação De Dois Via-
dutos Localizados Nas Interseções Da Rodovia BR-316 Com A Avenida 
Independência E Com A Rodovia PA-483 – Alça Viária, No Estado Do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A, 
foi a vencedora do CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 01/2023, pelo 
critério Técnica e Preço, no total de R$ 2.364.582,73  (Dois milhões, tre-
zentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta 
e três centavos) e VC-Pontuação para Efeito de Classificação: 90,31 – 1ª 
Classificação Final.
Belém- PA, 04 de julho de 2023.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral do NGTM

Protocolo: 958554


